[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
   www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

	REQUERIMENTO Nº

	          REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que informe através de parecer técnico qual é a possibilidade de fazer a pintura de uma faixa de pedestres ou a instalação de uma lombofaixa, na Rua São Bento, defronte ao prédio que abriga uma das unidades do Conservatório (antigo Fórum) e da Pastelaria Mariello.

Justificativa

O presente requerimento solicita ao Executivo Municipal que a partir de estudo técnico, nos informe a possibilidade de realizar a pintura da faixa de pedestres ou a instalação de uma lombofaixa no local. Trata-se de um trecho com alto fluxo de veículos e com considerável número de pedestres, principalmente de alunos do Conservatório, dentre eles crianças. Contudo, o local não oferece condições seguras de travessia aos pedestres, que por vezes tem que se colocar entre os carros. Além disso, diante da localização do Conservatório, a faixa de pedestres próxima ao velório municipal acaba por ser inutilizada. Considerando o exposto, pedimos compreensão na análise do pleito, que é inclusive pedido de muitos estudantes do Conservatório, de modo a garantir maiores condições de segurança aos pedestres.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 25 de Abril de 2019.

João Éder Alves Miguel
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
7e361618-1754-445f-9569-a9ae0baf424a.png
PROTOCOLO 1809/2019 - 26/04/2019 12:19

image1.jpeg